



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН**

**ЗАКОН**

**ТӨРТЫКШӨ**

**РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

**О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Республики Марий Эл о выборах**

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

27 февраля 2025 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998, № 3, ст. 76; 2001, № 10, ст. 400; 2003, № 1, ст. 10; 2004, № 1, ст. 1; 2006, № 4 (часть II), ст. 144, № 6, ст. 226; 2007, № 1 (часть I), ст. 4, № 6, ст. 288, 289, № 11 (часть I), ст. 502; 2009, № 4 (часть I), ст. 136; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 9 (часть I), ст. 438; 2011, № 6, ст. 301, № 7, ст. 349, № 9 (часть I), ст. 457; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 21 марта 2012 г., № 21032012010005, 25 октября 2012 г., № 24102012010056, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039; 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 17 декабря 2015 г., № 17122015010054, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 23 мая 2017 г., № 23052017010022, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 19 октября 2023 г., № 19102023010032, 22 декабря 2023 г., № 22122023010058; 22 апреля 2024 г., № 22042024010015) следующие изменения:

1. В статье 25:

1) часть вторую дополнить словами «и за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

2) дополнить частью третьей следующего содержания:

«По запросу органа, назначающего членов Комиссии, направляемому до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами Комиссии, и представляют по ним информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.».

2. В статье 29:

1) в пункте «г» слова «депутаты законодательных (представительных) органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты законодательных (представительных) органов»;

2) пункт «н» после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

3) пункт «о» дополнить словами «, а также лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации».

3. В абзаце первом статьи 33 слова «его назначившего» заменить словами «к компетенции которого относится назначение этого члена Комиссии».

4. В статье 35:

1) пункт «б» дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

2) пункт «ж» дополнить словами «либо включения сведений о нем в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации».

5. В части седьмой статьи 79 слова «три дня» заменить словами «семь дней».

**Статья 2.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть II), ст. 10, № 4 (часть I), ст. 136, № 5, ст. 212; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 440, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 6, ст. 301, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 563; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2012 г., № 30072012010038, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016,

23 мая 2014 г., № 23052014010019, 1 августа 2014 г., № 31072014010024, 29 декабря 2014 г., № 29122014010059; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 23 мая 2017 г., № 23052017010023, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 8 мая 2018 г., № 08052018010020, 25 июня 2018 г., № 25062018010021, 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г., № 01042019010007, 18 апреля 2019 г., № 18042019010009, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041; 9 марта 2023 г., № 09032023010001, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 6 июля 2023 г., № 05072023010020, 22 декабря 2023 г., № 22122023010058; 22 апреля 2024 г., № 22042024010015, 30 мая 2024 г., № 30052024010027) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 16 третье предложение исключить.
2. Пункт 5<sup>1</sup> статьи 19 признать утратившим силу.
3. Пункт 2<sup>1</sup> статьи 25 признать утратившим силу.
4. В пункте 25 статьи 69 слова «а также в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,» исключить.
5. В статье 70:
  - 1) в пункте 3<sup>1</sup> слова «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,» исключить;
  - 2) пункт 20 признать утратившим силу.
6. Пункт 18 статьи 71 признать утратившим силу.
7. Пункт 19 статьи 72 признать утратившим силу.
8. Пункт 31<sup>1</sup> статьи 74 признать утратившим силу.
9. Пункт 20 статьи 75 признать утратившим силу.
10. Пункт 19 статьи 76 признать утратившим силу.
11. Пункт 15 статьи 79 признать утратившим силу.

**Статья 3.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть III), ст. 12, № 4 (часть I), ст. 136, № 5, ст. 212; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 437, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 6, ст. 301, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 561; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2012 г., № 30072012010042, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря

2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 23 мая 2014 г., № 23052014010019, 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 25 апреля 2017 г., № 25042017010012, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 8 мая 2018 г., № 08052018010020, 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 22 февраля 2019 г., № 22022019010004, 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 18 апреля 2019 г., № 18042019010009, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 6 июля 2023 г., № 05072023010020; 5 марта 2024 г., № 05032024010001, 22 апреля 2024 г., № 22042024010015, 30 мая 2024 г., № 30052024010027) следующие изменения:

1. В статье 71:

1) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона при проведении выборов депутатов Государственного Собрания, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.»;

2) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона при проведении выборов депутатов Государственного Собрания, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, в порядке и сроки, которые установлены ею, с учетом требований Федерального закона.».

2. Пункт 16 статьи 73 изложить в следующей редакции:

«16. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона при проведении выборов депутатов Государственного Собрания, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона

день голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

**Статья 4.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 22 июня 2012 года № 30-З «О выборах Главы Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 25 июня 2012 г., № 22062012010030, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 27 февраля 2013 г., № 26022013010002, 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 25 апреля 2017 г., № 25042017010012, 23 мая 2017 г., № 23052017010020, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 24 мая 2022 г., № 24052022010010, 30 мая 2022 г., № 30052022010019, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 6 июля 2023 г., № 05072023010020; 22 апреля 2024 г., № 22042024010015) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 2 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл (далее - Центральная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

2. В пункте 6 статьи 7 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

3. В статье 7<sup>1</sup>:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 7<sup>1</sup>. Проведение выборов Главы Республики Марий Эл при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»;**

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение выборов Главы Республики Марий Эл при введении военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» осуществляется согласно пунктам 5 - 12 статьи 10<sup>1</sup> Федерального закона.».

4. В пункте 2 статьи 11 слова «Центральной избирательной комиссии»

заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

5. В статье 14:

1) в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл», дополнить предложением следующего содержания: «Образование избирательных участков для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.»;

2) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. При проведении выборов Главы Республики Марий Эл по решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл для голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за пределами территории Республики Марий Эл, где такие избиратели обладают активным избирательным правом. Избирательная комиссия Республики Марий Эл вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных настоящим пунктом. Особенности образования указанных избирательных участков, формирования участковых избирательных комиссий на данных участках (возложения полномочий участковых избирательных комиссий данных участков на участковые избирательные комиссии, сформированные в иных субъектах Российской Федерации), составления списков избирателей, составления протоколов об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), обработки итогов голосования, определения результатов выборов, а также иные особенности подготовки и проведения голосования, в том числе досрочного голосования, на указанных избирательных участках устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) в пункте 4 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

6. В статье 15:

1) в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

2) в пункте 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) в пункте 8 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

7. В статье 16:

1) пункт 4<sup>1</sup> признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 4<sup>2</sup> следующего содержания:

«4<sup>2</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, списки избирателей составляются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

8. В пункте 1<sup>1</sup> статьи 17 слова «определенные Центральной избирательной комиссией» заменить словами «определенные Избирательной комиссией Республики Марий Эл», после слов «печатью участковой избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии».

9. В статье 18:

1) в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл»;

2) в пункте 6 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, настоящего Закона государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным и участковым избирательным комиссиям - без возмещения и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и технологического оборудования участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

4) в пункте 13<sup>2</sup> слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

10. Статью 19 изложить в следующей редакции:

**«Статья 19. Порядок формирования Избирательной комиссии Республики Марий Эл**

Избирательная комиссия Республики Марий Эл формируется в соответствии с Законом Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл».».

11. В пункте 1 статьи 20 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

12. В статье 21:

1) в пункте 1:

а) в абзаце первом слова «пунктом 1 статьи 27 Федерального закона» заменить словами «Федеральным законом»;

б) абзац второй после слов «сформированной в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона, истекает» дополнить словами «в сроки, предусмотренные пунктами 2, 3 и 7 статьи 10 Федерального закона для назначения ближайших выборов,»;

2) пункт 2 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «На избирательном участке, образованном на территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов местности, участковая избирательная комиссия формируется территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной избирательной комиссии - командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

3) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Порядок формирования специальных участковых избирательных комиссий для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, порядок возложения полномочий таких участковых избирательных комиссий, а также срок их полномочий устанавливаются статьей 27 Федерального закона.»;

4) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

13. В пунктах 2 и 3 статьи 24 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

14. В статье 25:

1) в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

2) в абзаце первом слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл»;

3) в абзаце тридцать первом слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл».

15. В пунктах 5, 14 и 15 статьи 26 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

16. В пункте 11 статьи 27 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».



17. В статье 28:

1) в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

2) в пункте 1<sup>2</sup> слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

3) в пункте 3<sup>1</sup> слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

4) предложение пятое пункта 7 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

5) в пункте 8 слово «Центральной» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

6) пункт 8<sup>1</sup> после слов «голосования представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены Избирательной комиссией Республики Марий Эл,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

7) в подпункте «з» пункта 11 слова «в Центральную избирательную комиссию» заменить словами «в Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

8) в пункте 13<sup>2</sup> слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл», слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

9) в пункте 15 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

10) дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:

«17. Фото - и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном Федеральным законом.

18. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с пунктом 13<sup>2</sup> настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

18. В пункте 2 статьи 30 слова «публикует указанный список

в региональных государственных периодических печатных изданиях,» исключить, слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его», слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

19. В пунктах 1, 3, 4, 4<sup>1</sup> и 5 статьи 31 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

20. В статье 33:

1) в пунктах 1<sup>1</sup>, 7, 8, 9 и 9<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) дополнить пунктом 9<sup>4</sup> следующего содержания:

«9<sup>4</sup>. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

3) в пункте 10, в абзаце первом и втором предложении подпункта «а» пункта 12, пунктах 13<sup>1</sup>, 14 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

21. В статье 34:

1) в пункте 2 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов»;

2) в пункте 4 слова «муниципальных районов, городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов»;

3) в пунктах 5, 7 и 14 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

22. В пунктах 1, 6, 11 и 12 статьи 34<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

23. В статье 35:

1) в наименовании, пунктах 1, 1<sup>1</sup>, 1<sup>3</sup>, 1<sup>4</sup> и 1<sup>5</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) дополнить пунктом 1<sup>6</sup> следующего содержания:

«1<sup>6</sup>. Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были указаны сведения о том,

что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в Избирательную комиссию Республики Марий Эл вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

3) в пункте 2 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

4) в пункте 3 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл», слова «муниципальным районам и городским округам» заменить словами «муниципальным районам, муниципальным и городским округам»;

5) в пункте 4 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл», слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов»;

6) в пунктах 5 и 6 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл».

24. В статье 36:

1) в пунктах 1 и 2 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) пункт 2<sup>1</sup> дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 статьи 33 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 6<sup>3</sup> - 6<sup>7</sup> статьи 33 Федерального закона»;

3) в пунктах 2<sup>2</sup>, 2<sup>3</sup>, 3, 4, 6, 9, 9<sup>1</sup>, 9<sup>2</sup>, 9<sup>3</sup>, 9<sup>9</sup> и 10 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

25. В статье 37:

1) в пунктах 1 и 1<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2:

а) в абзаце первом слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) дополнить подпунктом «а<sup>3</sup>» следующего содержания:

«а<sup>3</sup>) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 9<sup>4</sup> статьи 33 настоящего Закона;»;

в) в подпункте «г» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

г) в подпункте «д» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

д) в подпункте «д<sup>1</sup>» слова «, если иное не установлено федеральным законом» исключить;

е) в подпункте «д<sup>2</sup>» слова «, если иное не установлено федеральным законом» исключить;

ж) подпункт «к» после слов «настоящего Закона» дополнить словом «соответствующей»;

3) в пунктах 3, 4 и 5 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

4) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в Избирательную комиссию Республики Марий Эл сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона, пунктом 2 статьи 38 настоящего Закона вправе выступать от имени кандидата.».

26. В статье 38:

1) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Уполномоченными представителями кандидатов не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) в пункте 3 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

27. В пункте 2 статьи 39 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

28. В статье 40:

1) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр иностранных агентов.»;

2) в пунктах 4 и 5 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

29. В статье 41:

1) в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации», слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

3) в пунктах 3 и 5 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

4) пункт 6 после слов «Полномочия доверенных лиц» дополнить словами «, в том числе указанные в пункте 1 статьи 30 Федерального закона, пункте 1 статьи 28 настоящего Закона,», после слова «прекращаются» дополнить словами «одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно»;

5) в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

30. В пунктах 1, 1<sup>1</sup>, 1<sup>2</sup>, 2, 3, 4, 5 и 6 статьи 42 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

31. В пункте 3 статьи 45 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории соответствующего избирательного округа в день голосования (последний день голосования)».

32. В пунктах 3 и 4 статьи 46 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

33. В пунктах 9, 9<sup>4</sup> и 11 статьи 47 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

34. В пунктах 1 и 5 статьи 48 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

35. В пунктах 8, 9, 10, 11 и 12<sup>1</sup> статьи 49 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

36. В статье 50:

1) в пункте 6 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом»;

2) в пунктах 10, 13 и 14 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

37. В статье 51:

1) в пунктах 3, 6 и 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

2) в пункте 13 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» и слова «иностранном агентом либо» исключить.

38. В пункте 3 статьи 52 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

39. В пунктах 3, 6 и 10 статьи 53 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

40. В статье 54:

1) пункт 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

2) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Не допускается проведение кандидатами, избирательными объединениями предвыборной агитации с использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».»;

3) в пункте 3 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

4) в пункте 10 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

41. В статье 55:

1) в пунктах 2, 3, 6, 7, 8, 10 и 12 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 13 слова «Центральной избирательной комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить;

3) в пункте 14 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

42. В статье 56:

1) в подпункте «о» пункта 5 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

2) пункт 9 дополнить предложением следующего содержания: «Предельный размер расходования средств избирательного фонда, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 30 процентов установленного настоящим Законом предельного размера расходования средств избирательного фонда.»;

3) в пункте 10 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

43. В пунктах 4 и 5 статьи 57 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

44. В пунктах 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9 и 11 статьи 58 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

45. В пунктах 1, 2, 4, 5, 6 и 7 статьи 60 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

46. В пункте 1 статьи 62 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

47. В статье 63:

1) пункт 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 1<sup>2</sup> статьи 28 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

2) в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

3) в пункте 4 слова «иностранным агентом либо» исключить;

4) в пункте 9 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

48. В статье 64:

1) в пунктах 1, 2, 3 и 4 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 5<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл», слова «Центральной избирательной комиссией, организующей» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл, организующей»;

3) в пункте 6 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

4) в пункте 6<sup>1</sup> слова «иностранным агентом либо» исключить;

5) в пунктах 10, 11, 12, 13, 17 и 18 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

6) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В исключительных случаях на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, а также в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, и в случае проведения голосования на избирательных участках, указанных в пункте 5<sup>1</sup> статьи 19 Федерального закона, пункте 2<sup>1</sup> статьи 14 настоящего Закона, допускается изготовление избирательной документации, включая избирательные бюллетени, непосредственно участковой избирательной комиссией, при этом положения пункта 4 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении избирательной документации с указанием необходимого тиража и сроков изготовления избирательных бюллетеней принимается участковой избирательной комиссией по согласованию с Избирательной комиссией Республики Марий Эл.»;

7) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В день голосования (последний день голосования на выборах Главы Республики Марий Эл) после окончания времени голосования неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 70 настоящего Закона. Во всех избирательных комиссиях, кроме участковых избирательных комиссий, при погашении неиспользованных избирательных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных избирательных бюллетеней. При погашении избирательных бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в пункте 4 статьи 28 настоящего Закона. Эти избирательные бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной комиссии.»;

8) в пунктах 21 и 22 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

49. В пунктах 1 и 4 статьи 64<sup>1</sup> слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

50. В статье 66:

1) пункт 3 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения



голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона.»;

2) в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «определенном Центральной избирательной комиссией» заменить словами «определенном Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

3) пункт 11 дополнить словами «в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 70 настоящего Закона»;

4) в пункте 12 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

5) пункт 15 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

6) в пункте 17 слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

7) дополнить пунктами 21 и 22 следующего содержания:

«21. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона при проведении выборов Главы Республики Марий Эл, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.

22. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона при проведении выборов Главы Республики Марий Эл, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, в порядке и сроки, которые установлены ею, с учетом требований Федерального закона.».

51. В статье 68:

1) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона при проведении выборов Главы Республики Марий Эл, назначенных на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей,

которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в соответствии с решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

52. В статье 70:

1) в пункте 3 первое предложение изложить в следующей редакции: «После окончания времени голосования члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 4 статьи 28 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие избирательные бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, а также избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строку 5 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования.»;

2) дополнить пунктом 29<sup>1</sup> следующего содержания:

«29<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, особенности составления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) в пункте 33<sup>1</sup> слова «поручения по решению Центральной избирательной комиссии» заменить словами «поручения по решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл», слова «или Центральной избирательной комиссии» заменить словами «или Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «либо Центральной избирательной комиссией» заменить словами «либо Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

53. В статье 71:

1) дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64

и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) в пунктах 8, 15 и 18 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

54. В статье 72:

1) в пунктах 1 - 3, 5 - 12 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) дополнить пунктом 12<sup>1</sup> следующего содержания:

«12<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола о результатах выборов вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) в пунктах 13 - 15 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

55. В пунктах 1 - 3 статьи 73 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

56. В пунктах 1, 2 и 4 статьи 74 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

57. В статье 75:

1) в пункте 1 слова «доверенным лицам кандидатов,» исключить;

2) в пунктах 2, 3 и 5 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

58. В пунктах 2 и 7 статьи 77 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

59. В статье 80 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

**Статья 5.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения Закона Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона), Закона Республики Марий Эл от 22 июня 2012 года № 30-З «О выборах Главы Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава  
Республики Марий Эл № 1



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола  
28 февраля 2025 года  
№ 4-З